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4 萬齢者の雇用形態・仕事内容

(1)現在雇用している高齢者の雇用形態

現在雇用している高齢者の雇用形態では、 「パート・アルバイト」 (45. 4%)が最

も多く、次いで、 「正社員（フルタイム）」 (43. 9%) となっている。

従業員規模別で見ると、 「100人以上」では「パート・アルバイト」 (66. 3%)や

「契約・派遣・嘱託社員」 (50. 4%) が多いが、 「100人未満」では「正社員（フル

タイム）」 (44. 8%)が多いなど、規模による違いが見られる。

現在、高齢者を雇用等していますか（複数回答）
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現在の雇用等の状況 100人未満 100人以上

n=1094 n=813 n=264 

パート・アルバイト 45.4% 38.6% 66. 3% 

正社員（フルタイム） 43.9% 44.8% 42.4% 

契約・派遣・嘱託社員 29. 1% 21.9% 50.4% 

正社員（短時間） 10. 7% 10.0% 13. 3% 

シルバー人材センターの派遣制度を利用 5.4% 3. 7% 10. 2% 

雇用等していない 14. 3% 17. 1% 4.9% 
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(2)今後、新規雇用等する場合の雇用形態

今後、新規雇用等を計画している企業における雇用形態では、 「パート・アルバイ

ト」 (66. 7%)が最も多くなっている。

高齢者を新規雇用等する場合の形態（複数回答）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 
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新規雇用等の計画
全体

100人未満 100人以上
n=156 n=104 n=49 

パート・アルバイト 66. 7% 63. 5% 73.5% 

契約・派遣・嘱託社員 28.8% 26.0% 32. 7% 

正社員（フルタイム） 26.9% 25.0% 30.6% 

シルバー人材センターの派遣制度を利用 20. 5% 21. 2% 20.4% 

正社員（短時間） 17.9% 15.4% 24.5% 
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(3)現在雇用等している高齢者の仕事内容

現在雇用等している高齢者の仕事内容では、 「専門的・技術的な仕事」 (37. 7%) 

が最も多く、次いで、 「管理的な仕事」 (27. 0%) 、 「事務」 (21. 5%) となってい

る。

雇用等している高齢者の仕事内容（複数回答）

専門的・技術的な仕事

管理的な仕事

事務

軽作業

生産工程

清掃

販売・営業

輸送・機械運転

介護•福祉関係

建設作業

調理・接客

保安

保育・子育て支援関係

その他
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その他
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(4)今後新規雇用等する場合に期待する仕事内容

今後、高齢者を新規雇用等する場合に期待する仕事内容では、 「専門的・技術的な

仕事」 (42. 7%) が最も多く、次いで、 「軽作業」 (40. 3%) となっている。

高齢者を新規雇用等する場合に期待する仕事内容（複数回答）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

専門的・技術的な仕事 42 7% 

軽作業

介護・福祉関係

清掃

管理的な仕事

事務

調理・接客

輸送・機械運転

生産工程

販売・営業 7.3r 
保安 7.3 

建設作業 6.5% 

保育・子育て支援関係 I ■全体(n=124)

その他 40% 

高齢者に期待する仕事内容
全体

100人未満 100人以上 建設業 製造業 医療・福祉業

n=124 n=82 n=39 n=24 n=19 n=37 

専門的・技術的な仕事 42. 7% 41. 5% 41.0% 66. 7% 42. 1% 27.0% 

軽作業 40.3% 36.6% 46.2% 37.5% 52.6% 32.4% 

介護・福祉関係 28.2% 17. 1% 51. 3% 0.0% 0.0% 91.9% 

消掃 23.4% 17. 1% 35.9% 4. 2% 10.5% 37.8% 

管理的な仕事 22.6% 22.0% 20. 5% 41. 7% 26.3% 16.2% 

事務 13. 7% 8.5% 23. 1% 0.0% 0.0% 16.2% 

調理・接客 12.9% 7.3% 23. 1% 0.0% 0.0% 27.2% 

輸送・機械運転 10. 5% 11.0% 10. 3% 0.0% 15.8% 5.4% 

生産工程 10.5% 11.0% 10. 3% 0.0% 47.4% 0.0% 

販売・営業 7.3% 7.3% 5. 1% 12.5% 0.0% 0.0% 

保安 7.3% I 4.9% 12.8% 4. 2% 10.5% 2. 7% 

建設作業 6.5% 9.8% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 

保育・ 子育て支援関係 1. 6% 1. 2% 2.6% 0.0% 0.0% 5.4% 

その他 4.0% 4.9% 2.6% 0.0% 0.0% 5.4% 


